56  DIÁRIO OFICIAL Nº 33483 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

MATRÍCULA: 5441714
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 339,30 / SERVIÇO - R$ 339,30
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 239583
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º

SEMESTRE/2017 - 1480/2017
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA
22/12/2017
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM DOM PEDRO II
MUNICÍPIO: BELEM
CPF: 25253905200
NOME: MERIAM MARQUES PINHEIRO CATUNDA
MATRÍCULA: 5114128
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 1.134,90 / SERVIÇO - R$ 1.134,90
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 239537

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO: PORTARIA Nº 331/2017-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 1703/2017
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: Maria Celia Silva Lobato
Cargo: Professor
Município: Breu Branco
DOE: 33.444 de 24/08/2017
Obs.: Processo nº 1168053/2017
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 332/2017-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 2417/2017
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: Aezio dos Santos Figueiredo
Cargo: Professor
Município: Cachoeira do Arari
DOE: 33.470 de 02/10/2017
Obs.: Processo nº 1168064/2017
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 333/2017-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 2416/2017
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: Silvia Jesus de Souza
Cargo: Professor
Município: Aurora do Pará
DOE: 33.470 de 02/10/2017
Obs.: Processo nº 1168947/2017
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 334/2017-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 2405/2017
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: Angela Elvira Martins da Silva
Cargo: Professor
Município: Castanhal
DOE: 33.470 de 02/10/2017
Obs.: Processo nº 1168050/2017
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 335/2017-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 2358/2017
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: Joao Paulo Barbosa
Cargo: Professor
Município: Castanhal
DOE: 33.469 de 29/09/2017
Obs.: Processo nº 1168039/2017
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 239530

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2017
PROCESSO N° 1.100.346/2017

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, através da
Comissão Especial de Licitação, designada pela PORTARIA Nº
1501-GS/SEDUC, torna publico o Resultado de Licitação da
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2017-CEL/NLIC/SEDUC, do
tipo menor preço global, cujo objeto é contratação de empresa
de engenharia para reforma emergencial na EEEF Inocêncio
Soares, no município de Primavera, no Estado do Pará.
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
AQUA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME;
ELEVAR CONSTRUÇÕES EPP.
EMPRESA DESCLASSIFICADA:
AJ PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.
Em tempo fica desde já concedido o prazo de 05 (cinco) dias

úteis para apresentação das razões do recurso desta, sobre a
decisão da classificação e desclassificação, após abre-se igual
prazo para contrarrazões.
Belém, 19 de outubro de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 239662
FISCALIZAR

PORTARIA Nº 010920/2017 DE 18/10/2017
ART. 1º - REVOGAR, A CONTAR DE 01/07/2017, A PORTARIA
Nº 010904/2015 DE 01/10/2015, EM RELAÇÃO AO ART. 2º,
QUE DESIGNOU O(A) SERVIDOR(A) PAULO AFONSO JESUS
BARBOSA, MATRÍCULA Nº 5897026/2, TÉCNICO EM GESTÃO
DE INFRA-ESTRUTURA, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O
CONVÊNIO DE OBRAS Nº 101/2014.
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 09/10/2017, O(A)
SERVIDOR(A) MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO,
MATRÍCULA Nº 57215566-1, TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-
ESTRUTURA, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONVÊNIO
DE OBRAS Nº 101/2014, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ, CUJO OBJETO É A REFORMA GERAL
DA EEEM IRMÃ ALBERTINA LEITÃO, NO MUNICÍPIO DE SANTA
IZABEL DO PARÁ/PA, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL
O(A) SERVIDOR(A)  KÁTIA ALRELHIA DO ROSÁRIO COSTA,
MATRÍCULA Nº 54188132-2.

PORTARIA Nº 011827-2017 DE 18/10/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 10/10/2017, O(A) SERVIDOR(A)
MANOEL ETELVINO DE ARGOLO
NETO, MATRICULA Nº 57215566-1, TECNICO EM GESTAO DE
INFRA-ESTRUTURA, PARA
ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE OBRAS Nº
291/2017, CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA
CONDISA CONSTRUÇÕES
LTDA-ME, CUJO OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA DA
COBERTURA E INSTALAÇÃO ELÉTRICA
DO BLOCO PEDAGÓGICO DA EEEM. PROFª DEUSALINA DA
CUNHA E SOUZA CARNEIRO,
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE ACARÁ, TENDO COMO SUPLENTE
DE FISCAL O(A)
SERVIDOR(A) MARCOS PANJOTA LOBATO, MATRÍCULA Nº
54191552-3.

PORTARIA Nº 011828-2017 DE 18/10/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 10/10/2017, O(A) SERVIDOR(A)
MARCOS PANTOJA LOBATO,
MATRICULA Nº 54191552-3, TECNICO EM GESTAO DE INFRA-
ESTRUTURA, PARA
ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE OBRAS Nº
302/2017, CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA
TEXAS CONSTRUÇÕES E
SANEAMENTO LTDA-EPP, CUJO OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA
EMERGENCIAL PARA
INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÃO DA EEEFM. PROF. CLOTILDE
PEREIRA, LOCALIZADA NO
MUNICÍPIO DE CASTANHAL, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL
O(A) SERVIDOR(A) KÁTIA
ALRELHIA DO ROSÁRIO COSTA, MATRÍCULA Nº 54188132-2.

PORTARIA Nº 011829-2017 DE 18/10/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 10/10/2017, O(A) SERVIDOR(A)
PATRICIA MARINS POVOA,
MATRICULA Nº 57213052-1, TECNICO EM GESTAO DE INFRA-
ESTRUTURA, PARA
ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE OBRAS Nº
290/2017, CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA
SERVE OBRAS EIRELI-EPP,
CUJO OBJETO: SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DO MURO E
ACESSIBILIDADE DA EEEFM. MARECHAL
CORDEIRO DE FARIAS, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE BELÉM,
TENDO COMO SUPLENTE DE
FISCAL O(A) SERVIDOR(A) MARYLU FERNANDES GUEDES RIOS,
MATRÍCULA Nº 57213112-1.

PORTARIA Nº 011830-2017 DE 18/10/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 10/10/2017, O(A) SERVIDOR(A)
SARA DA SILVA BEZERRA GRECO,
MATRICULA Nº 57193468-2, TECNICO EM GESTAO DE INFRA-
ESTRUTURA, PARA
ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE OBRAS Nº
312/2017, CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA
SERVE OBRAS ENGENHARIA
EIRELI-EPP, CUJO OBJETO: REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO DA
EEEFM. LUIZ NUNES DIREITO,
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, TENDO COMO
SUPLENTE DE FISCAL O(A)
SERVIDOR(A) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA,
MATRÍCULA Nº 57234200-1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 011831-2017 DE 18/10/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 10/10/2017, O(A) SERVIDOR(A)
FLAVIA TYELE E SOUZA SOUZA,
MATRICULA Nº 54191513-3, TECNICO EM GESTAO DE INFRA-
ESTRUTURA, PARA
ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE OBRAS Nº
294/2017, CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA
JMJ ENGENHARIA E
CONSULTORIA EIRELI-EPP, CUJO OBJETO: SERVIÇOS DE
REFORMA EMERGENCIAL DAS
SALAS DE AULA, ÁREAS DE CIRCULAÇÃO, INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS E HIDROSANITÁRIAS DA
EEEF. PROFª GUAJARINA DE SOUZA DA SILVA, LOCALIZADA NO
MUNICÍPIO DE BELÉM, TENDO
COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) CARLA MARIA
DE MACEDO ESTÁCIO,
MATRÍCULA Nº 5891422-1.

PORTARIA Nº 011833-2017 DE 18/10/2017
DESIGNAR, A CONTAR DE 10/10/2017, O(A) SERVIDOR(A) JOSE
CARLOS DE SOUSA CRUZ,
MATRICULA Nº 5361702-1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,
PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) CONTRATO DE OBRAS Nº 323/2017, CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA MD CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA-ME, CUJO OBJETO:
CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE TRABALHO E
PRODUÇÃO DO PARÁ-ETPP,
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE BREVES, TENDO COMO
SUPLENTE DE FISCAL O(A)
SERVIDOR(A) LISANDRO DA SILVA VASCONCELOS, MATRÍCULA
Nº 305421-1.

Protocolo: 239774
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 11745/2017 DE 16/10/2017
Designar TWIGGY DO SOCORRO PORTILHO DOS SANTOS,
Matrícula nº 5901895/1, Especialista em Educação,  para
exercer, até ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3)
da EEEFM Prof Antonio Carlos Gomes da Costa/Ananindeua, a
partir de 16/10/2017.

PORTARIA Nº.: 11746/2017 DE 16/10/2017
Designar LEILA GORETI FERREIRA DA SILVA, Matrícula nº
5899808/1, Especialista em Educação,  para responder
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM
Prof Hilda Vieira/Belém, a partir de  16/10/2017.

PORTARIA Nº.: 11821/2017 DE 18/10/2017
Designar BRUNA CRISTINA MONTEIRO DE ALMEIDA ARAUJO,
Matrícula nº 57209288/1, Especialista em Educação,  para
responder interinamente pela função de Diretor I (GED-3)
da EEEF Centro Comunitario de Vila Esperança/Ananindeua,
durante o impedimento do titular, no período de 01/06/2017 a
15/07/2017.

PORTARIA Nº.: 11823/2017 DE 18/10/2017
Designar CINTHYA BORGES DE CRISTO, Matrícula nº 5901049/1,
Especialista em Educação,  para responder interinamente pela
função de Diretor I (GED-3) da EEEF Nair Zahluth/Ananindeua,
durante o impedimento do titular, no período de 04/12/2017 a
17/01/2018.

PORTARIA Nº.: 11822/2017 DE 18/10/2017
Designar HELOISA REGINA SANTOS GASPAR, Matrícula nº
57208544/1, Especialista em Educação,  para responder
interinamente pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF XV
de Outubro/Ananindeua, durante o impedimento do titular, no
período de 01/09/2017 a 15/10/2017.
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.: 11744/2017 DE 16/10/2017
Dispensar, a pedido, REGINA LIMA GUIMARAES, Matrícula nº
304719/1, Professor , da função de Diretor I (GED-3) da EEEFM
Prof Antonio Carlos Gomes da Costa/Ananindeua, a partir de
16/10/2017.

FISCALIZAR
PORTARIA Nº 010919/2017 DE 18/10/2017

ART. 1º - REVOGAR, A CONTAR DE 06/08/2017, A PORTARIA
Nº 004395/2017 DE 08/05/2017, EM RELAÇÃO ART. 2º, QUE
DESIGNOU O(A) SERVIDOR(A) ARCELINO DOS REIS E SILVA
JÚNIOR, MATRÍCULA Nº 54189126-2, TÉCNICO EM GESTÃO
PÚBLICA, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONTRATO DE
LOCAÇÃO Nº  025/2010.
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 06/08/2017, O(A) SERVIDOR(A)
REGINA MARIA FONSECA LOPES, MATRÍCULA Nº 627895-2,
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR O CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº  025/2010,
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -
SEDUC E A ASSOCIAÇÃO EDUCADORA SÃO FRANCISCO DE ASSIS,
CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO NA AV.
JOSÉ BONIFÁCIO Nº 1020, BAIRRO: GUAMÁ, NO MUNICÍPIO DE
BELÉM/PA, PARA FUNCIONAMENTO DA EEEF. BENTO XV, TENDO
COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A)  MARIA LUIZA DE
MIRANDA SEABRA, MATRÍCULA Nº 5619998-1.